
Ano 2015, Edição n.º 3233 - Crato (CE), Segunda-feira 29 de Junho de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3233 - Crato (CE), Segunda-feira 29 de Junho de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATOS Nº 2015.06.19.1; 2015.06.19.2; 
2015.06.19.3 e 2015.06.19.5. Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES PARA CÂMARAS DE AR PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIA DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE. Valor global do Contrato Nº 2015.06.19.1: R$ 3.900,00 (três mil e 
novecentos reais), Dotação Orçamentária: 1201.04.122.0002.2.076 e Elemento de despesa: 33.90.30.00. Contratante: Gabinete do Prefeito, representado pelo 
Sr. Cristiano Meira Leitão; Contrato Nº 2015.06.19.2: R$ 147.048,00 (cento e quarenta e sete mil quarenta e oito reais), Dotação Orçamentária: 
0601.12.361.0018.2.046 e 0601.12.361.0002.2.044 e Elemento de despesa: 33.90.30.00. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, representada pelo Sr. 
Luiz Ronaldo de Brito Bacurau; Contrato Nº 2015.06.19.3: R$ 89.400,00 (oitenta e nove mil quatrocentos reais), Dotação Orçamentária: 
2301.20.122.0002.2.097 e Elemento de despesa: 33.90.30.00. Contratante: Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos, representada 
pelo Sr. Enrile Pinheiro Teles e Contrato Nº 2015.06.19.5: R$ 33.200,00 (trinta e três mil e duzentos reais), Dotação Orçamentária: 1901.04.122.0002.2.090 e 
Elemento de despesa: 33.90.30.00. Contratante: Secretaria Municipal de Obras Públicas, representada pelo Sr. Tácio Luis de Carvalho de Souza e do outro 
lado a empresa THIAGO TAVARES DE MACEDO – ME, representada pelo Sr. Thiago Tavares de Macedo. Vigência do Contato: 31 de dezembro de 2015. 
Data dos Contratos: 19 de junho de 2015. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS N° 2015.04.09.1. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município do Crato/CE torna público para conhecimento 
dos interessados que, a sessão ocorrida neste dia 08 de junho de 2015 às 14:00 horas,com objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE AR 
CONDICIONADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNICÍPIODE CRATO/CE, foi declarado DESERTO. Crato/CE, 08 de junho de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO RESULTADO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2015.05.28.1. 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, a sessão ocorrida neste 
dia 24 de junho de 2015 às 14:00 horas, com objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS PARA COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DE 
RESÍDUOS HOSPITALARES DAS UNIDADES MUNICIPAIS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, teve como vencedora a empresa FLAMAX 
AMBIENTAL SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA, com o valor global de R$ 202.859,64 (duzentos e dois mil oitocentos e cinquenta e nove reais e 
sessenta e quatro centavos). Crato/CE, 24 de junho de 2015. David Esmeraldo de Figueiredo – Presidente. 

DECRETO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2906001/2015
Ementa: Aprova o Parecer Prévio 054/2015 do Tribunal de Contas dos Municípios – TCM, referente à Prestação de Contas de Governo da Prefeitura 
Municipal do Crato, Exercício Financeiro de 2011 de responsabilidade do ex-Prefeito Samuel Vilar de Alencar Araripe e adota outras providências.
O Presidente da Câmara Municipal do Crato, no uso de suas atribuições conferidas pelo Regimento Interno e com base no art. 2º da Resolução 386/2015, 
resolve emitir o seguinte Decreto Legislativo:
CONSIDERANDO que cabe ao Poder Legislativo Municipal julgar as contas dos Gestores Municipais; 
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal do Crato que APROVOU o Parecer Prévio nº 054/2015 do 
Tribunal de Contas dos Municípios – TCM sobre as Contas de Governo da Prefeitura Municipal do Crato, Exercício Financeiro de 2011 de responsabilidade 
do ex-Prefeito Samuel Vilar de Alencar Araripe; 
CONSIDERANDO ainda que o Plenário da Câmara Municipal do Crato aprovou o Projeto de Resolução nº 076/2015, que originou a Resolução 386/2015, 
obtendo 14 (quatorze) votos favoráveis, 01 (um) contra, 01 (uma) abstenção e 03 (três) ausências, APROVANDO o Parecer Prévio nº054/2015 do Tribunal de 
Contas dos Municípios – TCM.
D E C R E T A

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 5



Art. 1º. Ficam aprovadas as Contas de Governo da Prefeitura Municipal do Crato, referente ao Exercício Financeiro de 2011, de responsabilidade do ex-
Prefeito Municipal do Crato, Samuel Vilar de Alencar Araripe.
Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal do Crato, em 29 de junho de 2015.
PEDRO EUGÊNIO MAIA MOREIRA
Presidente 

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº 2015.06.22.1. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES PARA CÂMARAS DE AR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE. Valor global do Contrato R$ 8.050,00 (oito mil e cinquenta reais), 
Dotação Orçamentária: 0501.08.243.0008.2.031 e 0501.122.0002.2.025 e Elemento de despesa: 33.90.30.00. SIGNATÁRIOS: Contratante: Secretaria 
Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, representada pela Sra. Elisângela Rodrigues Leite Moura e do outro lado a empresa THIAGO TAVARES 
DE MACEDO – ME, representada pelo Sr. Thiago Tavares de Macedo. Vigência do Contato: 31 de dezembro de 2015. Data dos Contratos: 22 de junho de 
2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº 2015.06.23.5. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE FARDAMENTO DESTINADO AOS GARIS, PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CRATO/CE. Valor global do Contrato R$ 21.692,00 (vinte e um mil seiscentos e noventa e dois reais), Dotação Orçamentária: 2801.15.452.0046.2.108 e 
Elemento de despesa: 33.90.30.00. SIGNATÁRIOS: Contratante: Secretaria Municipal de Serviços Públicos, representada pelo Sr. Francisco Xenofonte 
Morais e do outro lado a empresa M. M. CONFECÇÕES LTDA EPP, representada pela Sra. Iraneide Moreira de Carvalho Dantas. Vigência do Contato: 31 
de dezembro de 2015. Data dos Contratos: 23 de junho de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.06.26.1 – Pregão Presencial N° 2015.04.07.1. Objeto: AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRAS E ACESSÓRIOS PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, Valor Global do Contrato: R$ 25.409,50 (vinte e cinco mil quatrocentos e 
nove reais e cinquenta centavos), Dotações Orçamentárias: 2801.15.452.0046.2.108. Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00/4.4.90.52.00
Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, representada pelo Sr. FRANCISCO XENOFONTE MORAIS e do 
outro lado á empresa COMERCIAL ZM IRRIGAÇÃO MÁQUINAS E MOTORES EIRELI – ME, representada pela Sra. ZELIA DE LUNA. Vigência do 
Contrato: 31 de Dezembro de 2015. Data do Contrato: 26 de Junho de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATOS N° 2015.05.21.5, 2015.05.21.6, 2015.05.21.7, 2015.05.21.8, 2015.05.21.9, 2015.05.21.10, 2015.05.21.11, 2015.05.21.12, 2015.05.21.13, 
2015.05.21.14 e 2015.05.21.15 – PREGÃO PRESENCIAL N° 2014.04.22.1. Objeto: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE OFERTA E SUPORTE DE 
INTERNET DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Contrato 
2015.05.21.5: Valor Global de R$ 1.170,00 (um mil, cento e setenta reais). Dotações Orçamentárias – 1901.04.122.0002.2.090, Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00. Contrato 2015.05.21.6: Valor Global de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais). Dotações Orçamentárias – 2201.18.541.0002.2.096, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Contrato 2015.05.21.7: Valor Global de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). Dotações Orçamentárias – 
2201.18.541.0002.2.096, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Contrato 2015.05.21.8: Valor Global de R$ 1.170,00 (um mil, cento e setenta reais). Dotações 
Orçamentárias – 2301.20.122.0002.2.097, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Contrato 2015.05.21.9: Valor Global de R$ 1.170,00 (um mil, cento e setenta 
reais). Dotações Orçamentárias – 2701.04.122.0002.2.103, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Contrato 2015.05.21.10: Valor Global de R$ 2.340,00 (dois 
mil trezentos e quarenta reais). Dotações Orçamentárias – 2101.04.122.0002.2.093, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Contrato 2015.05.21.11: Valor Global 
de R$ 13.860,00 (treze mil oitocentos e sessenta reais). Dotações Orçamentárias – 3001.06.181.0002.2.110, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Contrato 
2015.05.21.12: Valor Global de R$ 1.170,00 (um mil cento e setenta reais). Dotações Orçamentárias – 2601.04.122.0002.2.100, Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00. Contrato 2015.05.21.13: Valor Global de R$ 8.640,00 (oito mil seiscentos e quarenta reais). Dotações Orçamentárias – 2101.04.122.0002.2.093, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Contrato 2015.05.21.14: Valor Global de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais). Dotações Orçamentárias – 
1701.04.123.0002.2.086, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Contrato 2015.05.21.15: Valor Global de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais). 
Dotações Orçamentárias – 1401.04.122.0002.2.078, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria de Obras 
Públicas, representada pelo Sr. Tacio Luis de Carvalho de Souza, Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano, representada pelo Sr. Stephenson Ramalho 
de Lacerda, Secretaria de Agricultura Pecuária e Recursos Hídricos, representada pelo Sr. Enrile Pinheiro Teles, Secretaria da Cidade, representada pelo Sr. 
José Muniz de Alencar, Secretaria de Cultura, representada pela Sra. Rosiane Bezerra de Oliveira, Secretaria de Segurança Pública Cidadania e Transito, 
representada pelo Sr. Enrile Pinheiro Teles, Secretaria de Esporte, representada pelo Sr. Carlos Pedro Queiroz Silva, Secretaria de Finanças, representada pelo 
Sr. Edio Oliveira Nunes e Procuradoria Geral do Município, representada pelo Sr. George Erico de Alencar Braga Borges e do outro lado a empresa 
INFOWAY SERVIÇOS INFORMÁTICA LTDA-ME representada pelo Sr. GERARDO PORTELA AGUIAR FILHO. Vigência dos Contratos: 12 (doze) 
meses. Data dos Contratos: 21 de maio de 2015. 

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social torna público o extrato do Primeiro aditivo ao Contrato decorrente do processo Pregão 
Presencial N° 2014.05.27.2, cujo objetivo é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE 
REFEIÇÕES PARA O RESTAURANTE POPULAR DE INTERESSE DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CRATO-CE.
CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
CONTRATADO: CWM COELHO DE ALENCAR
PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 23 DE JUNHO DE 2016

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 5



ASSINA PELO CONTRATADO: CESAR WAGNER MADEIRA COELHO DE ALENCAR
ASSINA PELA CONTRATANTE: ELISANGELA RODRIGUES LEITE MOURA
Crato-CE, 23 de junho de 2015. 

EXTRATO

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO
A Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Crato/CE torna público o extrato do TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 2015.06.16.1, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2015.04.08.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
CONFECÇÕES DE CESTAS BÁSICAS DESTINADAS A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SMTDS 
DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, resolve modificar a classificação orçamentária para despesas com AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, que 
correrá a seguinte dotação orçamentária: 0501 08 244 0008 1.013 – BENEFÍCIOS EVENTUAIS, referente ao processo de PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2015.04.08.1.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENV. SOCIAL
CONTRATADO: COMERCIAL RL LTDA – ME 

PORTARIA

PORTARIA N° 0106039/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JUNHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 07 a JOHNNY EMERSON LIMA RIBEIRO, portador (a) de CPF 889.598.804-34, SERVIDOR (A) 
EFETIVO (A) por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de junho de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0106028/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JUNHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO concedida aos servidores abaixo relacionados, através da portaria n° 0104014, de 01 de abril de 2015, pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei n° 2.852, de 09 de maio de 2013: 
JULIANA LUCIANO PINHEIRO 50%
SÍLVIA PAULA SOARES RODRIGUES 50%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de junho de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0106029/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JUNHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO aos servidores abaixo relacionados, por estarem exercendo além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei n° 2.852, de 09 de maio de 2013: 
JULIANA LUCIANO PINHEIRO 100%
RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS SILVA 30%
SÍLVIA PAULA SOARES RODRIGUES 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de junho de 2015.
______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0106030/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JUNHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SIDINEIA LIMA BRASIL, portador (a) de CPF 020.717.493-83, no cargo de GERENTE DE CÉLULA DE RECURSOS HUMANOS, simbologia 
CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 5



dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de junho de 2015
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0106032/2015– SEAD
CRATO/CE, 01 DE JUNHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARINA BERNARDES ANTERO FEITOSA, portador (a) de CPF 017.088.893-29, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE 
DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de junho de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0106037/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JUNHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANA PAULA MACEDO DE ALBUQUERQUE, portador (a) de CPF 819.830.713-72, do cargo de COORDENADOR (A) DE UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE, simbologia CDS 05, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, 
alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de junho de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0106038/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JUNHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR RAQUEL PINHEIRO TELES, portador (a) de CPF 047.068.533-04, no cargo de COORDENADOR (A) DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, 
simbologia CDS 05, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, 
de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de junho de 2015.
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1806003 /2015- SME
CRATO/CE, 18 DE JUNHO DE 2015
Designa servidor(a) para empreender
a viagem que indica, conceder diária e
adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Nº 2.273/2005, de 12 de 
Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/ 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o(a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Necessidade de participar do Encontro dos Prefeitos para discurso da restituição do FUNDEB, que acontecerá em FORTALEZA/CE, no 
dia 22 de junho de 2015 (Segunda-feira), Local: APRECE – Associação dos Prefeitos do Ceará na Av. Oliveira Paiva, 2621 - Cidade dos Funcionários, 
Fortaleza - CE, 60822-131.
Nome: RAIMUNDO SÉRGIO RIBEIRO BASTOS Destino: Fortaleza/CE 
CPF: 221.371.813-04 Período: 22/06/2015
Cargo: Assessor Técnico Quantidade: 01
Lotação: Secretaria de Educação Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 ( Trezentos Reais).
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor(a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 5



Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, 18 de junho de 2015.
Luiz Ronaldo de Brito Bacurau
Secretário Municipal de Educação 

PORTARIA

PORTARIA Nº1806002/2015-Gabinete do Prefeito
CRATO/CE, 18 DE JUNHO DE 2015.
Designa servidor(a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Governo Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril 
de 2005 e o Decreto Nº 0010301/2013...
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reunião no Gabinete do Deputado Estadual Zé Ailton Brasil, em Fortaleza CE, para tratar de assuntos referentes ao 
município do Crato-CE 
Nome: Rafael Aureliano G. Branco
CPF: 039393644-95
Cargo: Secretário
Lotação: Secretaria de Governo
Destino: Fortaleza
Período: 22 de Junho de 2015
Quantidade: 01
Valor da Diária: R$300,00 
Total Concedido: R$300,00(Trezentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Governo, em 12 de Maio de 2014
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 5


